
        ORIGINALE 
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 

Provincia di Teramo 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  07-01-25 Numero  2    
 

N. 2  del Reg. 
 
 
Data: 07-01-25  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2025-2026-2027. 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 13:15,  in seguito a 

convocazione disposta nei modi e forme di legge, Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: DI PIETRO 
CRISTINA Sindaco Presente in videoconferenza 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Assente 
D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in videoconferenza 
DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in videoconferenza 
MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in videoconferenza 
 
 
 

Presenti n.    4  --  Assenti n.    1 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. 
n.267/2000) il Segretario Dott. Dott. Di Patrizio Matteo. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
DI PIETRO CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

        D'Antonio Alessandra 
 

REGOLARITA' CONTABILE:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D'Antonio Alessandra 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2024 dall’oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2026-2027” – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2024 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 

REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2025 - Pag. 2 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi 
dell’ente; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, 
negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 34 del 02/01/2024 con il quale il Sindaco ha confermato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/00, gli incarichi conferiti ai seguenti responsabili di 
Area: 
 
 

AREA SERVIZIO RESPONSABILE 
 
Area Servizi al Cittadino 

Affari Generali, Segreteria e 
Rapporti con Organismi 
Istituzionali, Contenzioso, 
Cimiteriali, Cultura, Eventi, 
Socio-Educativi e Scolastici, 
Protocollo 

 
 
Dott. Giovanni Angelozzi 

 
Area Demografica 

 
Anagrafe, Elettorale, Stato 
civile 

 
Sig. Marco Marini 

 
Area Programmazione 
Finanziaria, Tributi e 
Personale 

 
Ragioneria, Tributi, Gestione 
Giuridica ed Economica del 
Personale 

 
Dott.ssa Alessandra 
D’Antonio 

 
Area Tecnica 

 
Lavori pubblici, Manutenzioni, 
Urbanistica, Patrimonio 

 
Ing. Di Sante Marco 
 

 
Area Vigilanza 

 
Vigilanza 

 
Com. Giuseppe Ciprietti 

 
VISTO l’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che: 

 la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio; 

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, 
e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 
157. 

 il PEG è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico 

di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle 
tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 

 
RICHIAMATO il D.P.R. n. 81 del 24/06/2022 “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” il quale 
all'art. 1 c.1 lettera a) dispone la soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2025 - Pag. 3 - CIVITELLA DEL TRONTO 

PIAO, degli adempimenti previsti articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano della performance); 
 
PRESO ATTO che le modifiche introdotte con il PIAO incidono profondamente sui contenuti 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027 che rimane comunque il documento 
necessario per l’individuazione delle risorse da assegnare ai singoli settori/servizi dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2025-2026-2027 è stato approvato secondo le 
seguenti risultanze: 
 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2025 

COMPETE
NZA ANNO 

2025 

COMPETE
NZA ANNO 

2026 

COMPETE
NZA ANNO 

2027 
SPESE CASSA 

ANNO 2025 

COMPETE
NZA ANNO 

2025 

COMPETE
NZA ANNO 

2026 

COMPETE
NZA ANNO 

2027 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.272.586,88         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità  0,00 0,00 0,00      

     Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto(2)  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 3.982.418,84 3.173.258,14 3.071.002,00 3.071.002,00 Titolo 1 - Spese correnti 9.985.776,65 7.267.563,99 7.072.716,42 7.061.831,42 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 5.278.272,71 3.014.501,00 3.000.154,00 3.000.355,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.565.042,68 1.373.058,11 1.264.111,42 1.264.021,42      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 16.318.111,87 8.589.729,39 10.661.084,58 3.805.530,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 19.796.364,03 8.589.729,39 10.661.084,58 4.605.530,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 27.143.846,10 16.150.546,64 17.996.352,00 11.140.908,42 Totale spese finali …………… 29.782.140,68 15.857.293,38 17.733.801,00 11.667.361,42 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 189.190,97 0,00 0,00 800.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 1.640.257,44 293.253,26 262.551,00 273.547,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite 
di giro 4.618.570,34 4.472.000,00 4.472.000,00 4.472.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro 4.598.724,95 4.472.000,00 4.472.000,00 4.472.000,00 

Totale titoli 31.951.607,41 20.622.546,64 22.468.352,00 16.412.908,42 Totale titoli 36.021.123,07 20.622.546,64 22.468.352,00 16.412.908,42 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 37.224.194,29 20.622.546,64 22.468.352,00 16.412.908,42 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 36.021.123,07 20.622.546,64 22.468.352,00 16.412.908,42 

          

Fondo di cassa finale presunto 1.203.071,22         

 
 
PRESO ATTO degli indirizzi impartiti in sede di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – D.U.P. 2025/2027, recante i programmi che l’Amministrazione intende 
realizzare e dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi da assegnare ai Responsabili dei 
servizi per l’anno 2025/2027; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, di cui all’allegato “A”; 
 
ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni 
finanziarie del bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli 
obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento 
Unico di Programmazione; 
 
RISCONTRATA l’esigenza di assegnare le dotazioni necessarie ai diversi Settori cui compete 
l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2025 - Pag. 4 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2025/2027, di cui all’allegato “A”, al fine di assegnare ai Responsabili dei Servizi le 
dotazioni finanziarie necessarie per il perseguimento degli obiettivi, dando atto che le attività 
di gestione fin ora espletate dai Responsabili corrispondono agli obiettivi con gli stessi 
concordati e le risorse finanziarie utilizzate sono state attinte da capitoli assegnati agli stessi; 
 
RICHIAMATE le norme di seguito indicate: 

 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - Testo Unico Enti Locali; 
 Il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il vigente statuto dell’Ente; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150; 
 il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 i Principi contabili per gli Enti Locali, approvati dall’Osservatorio per la Finanza e la 

Contabilità degli Enti Locali. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, sia in ordine alla 
regolarità tecnica che contabile; 
 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-
2026-2027, di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di dare atto che le somme indicate in ciascun capitolo e risorsa della parte finanziaria fanno 
riferimento ad ogni Responsabile di Area; 
 
3. di dare atto che: 

- il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio; 

- l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei 
responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite 
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee 
generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente 
Piano Esecutivo di Gestione; 

 
4. di riservare alla competenza della Giunta Comunale ogni decisione in ordine a: 

- instaurazione o resistenza in giudizio in liti in cui è parte in causa il Comune; 
- affidamento di incarichi professionali, ecc. a professionisti esterni la cui scelta, di 

natura discrezionale, è effettuata per intuitu personae; 
- concessione di contributi non disciplinati in maniera automatica da norme 

regolamentari o atti del Consiglio o della Giunta Comunale. 
 
Infine, stante l’urgenza 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2025 - Pag. 5 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 
Il Sindaco Il Segretario 

DI PIETRO CRISTINA  Dott. Di Patrizio Matteo 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …07-01-25 … 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 
 

Civitella del Tronto, li …07-01-2025……      
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                            Dott. Di Patrizio Matteo              
 
 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo 
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) 
per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 350…....). 
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.     
Civitella del Tronto, lì  07-03-2025                                                                                                 

   IL FUNZ. INCARICATO 
   (Dott. Giovanni Angelozzi) 

 
 



 


